
Организация Объединенных Наций  A/C.2/56/SR.11

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
21 January 2002 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

01-57740 (R) 
*0157740* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 октября 2001 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Мбайю (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 
 затем: г-н Джумала (заместитель Председателя) . . . . . . . . . .  (Индонезия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 95 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики 
(продолжение) 

c) Наука и техника в целях развития (продолжение) 

Пункт 100 повестки дня: Международная миграция и развитие, включая 
вопрос о созыве конференции Организации Объединенных Наций по 
международной миграции и развитию для рассмотрения проблем миграции 
(продолжение) 

Пункт 103 повестки дня: Проведение первого Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (1997-2006 годы) 



 

2  
 

A/C.2/56/SR.11  

В отсутствие г-на Сейшаша да Кошты 
(Португалия), г-н Мбайю (Камерун), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Пункт 95 повестки дня: Вопросы 
макроэкономической политики (продолжение) 
 

 c) Наука и техника в целях развития 
(продолжение) 

 

  Проект резолюции A/C.2/56/L.3 
 

1. Г-н Айяри (Тунис), представляя проект резо-
люции, озаглавленный «Всемирная встреча на выс-
шем уровне по вопросам информационного обще-
ства», говорит, что успех в деле установления ново-
го экономического порядка в значительной степени 
зависит от создания благоприятных условий для 
развития инфраструктуры в области технологии и 
телекоммуникаций. Проводимая в два этапа встреча 
на высшем уровне позволит сократить технологи-
ческий разрыв между Севером и Югом. В этом про-
екте резолюции отмечается, в частности, настоя-
тельная необходимость задействования потенциала 
знаний и технологий для осуществления целей 
Декларации тысячелетия, признается ключевая роль 
системы Организации Объединенных Наций в со-
действии развитию, предлагается правительствам 
принять активное участие в мероприятиях по под-
готовке к встрече на высшем уровне, содержится 
призыв ко всем соответствующим органам Органи-
зации Объединенных Наций вносить эффективный 
вклад в подготовительный процесс и принимать в 
нем активное участие и просьба к международному 
сообществу делать добровольные взносы в специ-
альный целевой фонд, созданный Международным 
союзом электросвязи. Он надеется, что все делега-
ции присоединятся к числу авторов этого проекта 
резолюции. 
 

Пункт 100 повестки дня: Международная 
миграция и развитие, включая вопрос о созыве 
конференции Организации Объединенных Наций 
по международной миграции и развитию для 
рассмотрения проблем миграции (продолжение) 
 

  Проект резолюции A/C.2/56/L.4 
 

2. Г-н Тутунчиан (Исламская Республика Иран), 
выступая от имени Группы 77 и Китая, представля-
ет проект резолюции, озаглавленный «Междуна-
родная миграция и развитие». Международная ми-

грация является сложным глобальным явлением, 
обусловливающим как выгоды, так и затраты для 
всех стран, при этом его первопричиной являются 
нищета и низкий уровень развития. Данный проект 
резолюции в основном опирается на резолюцию, 
принятую Комитетом по этому вопросу двумя года-
ми ранее, при этом единственным принципиально 
новым элементом является пункт 6. В этом проекте 
основное внимание также уделяется существующим 
связям между социальными, экономическими, по-
литическими и культурными факторами, связанны-
ми с международной миграцией и развитием, и со-
держится ссылка на взятое в ходе Саммита тысяче-
летия обязательство обеспечить уважение и защиту 
прав человека мигрантов. Группа 77 и Китай выра-
жают надежду на то, что этот проект резолюции бу-
дет принят на основе консенсуса. 

3. Г-н Джумала (Индонезия), заместитель Пред-
седателя, занимает место Председателя. 
 

Пункт 103 повестки дня: Проведение первого 
Десятилетия Организации Объединенных Наций 
по борьбе за ликвидацию нищеты (1997� 
2006 годы) (A/56/229 и Add.1 и Corr.1) 
 

4. Г-н Лангмор (Директор Отдела социальной 
политики и развития), представляя доклад Гене-
рального секретаря о первом Десятилетии Органи-
зации Объединенных Наций по борьбе за ликвида-
цию нищеты (A/56/229 и Add.1 и Corr.1), говорит, 
что террористические нападения на Соединенные 
Штаты и их последствия ясно показали важность не 
только ликвидации симптомов терроризма, но и ис-
коренения глубинных причин терроризма. Таким 
образом, обсуждение этого доклада является весьма 
своевременным, так как необходимы значительно 
более эффективные многосторонние действия для 
решения проблем нищеты и обездоленности, кото-
рые создают почву для разочарования и отчаяния. В 
докладе отмечается, что трудно будет обеспечить 
сокращение масштабов нищеты и достичь других 
целей в области развития, установленных на Сам-
мите тысячелетия. Странам необходимо сконцен-
трироваться на ускорении экономического роста, 
улучшении распределения доходов и богатства и 
поощрении социального развития, с учетом много-
аспектного характера проблемы нищеты. 

5. Увеличение объема внешней помощи является 
необходимым условием уменьшения масштабов 
нищеты во многих странах. Не вызывает сомнения 



 

 3 
 

 A/C.2/56/SR.11

тот факт, что для выделения достаточных ресурсов 
странам с высокими показателями нищеты необхо-
димо будет изыскать принципиально новые их ис-
точники. Таким образом, Международная конфе-
ренция по финансированию развития имеет важ-
нейшее значение для достижения целей сокращения 
масштабов нищеты. 

6. В этом докладе также содержится краткое ре-
зюме мнений относительно предложения, касающе-
гося создания всемирного фонда солидарности в 
целях борьбы за ликвидацию нищеты. За создание 
такого фонда выступили многие страны, однако не-
обходимо обеспечить его финансирование за счет 
добровольных взносов и не допускать дублирова-
ния его мероприятий и мероприятий других фондов 
и программ Организации Объединенных Наций.  

7. Присуждение Генеральному секретарю и Ор-
ганизации Объединенных Наций Нобелевской пре-
мии мира является признанием как вклада Гене-
рального секретаря в урегулирование конфликтов, 
так и его работы и деятельности Организации по 
созданию условий, содействующих сокращению 
числа конфликтов. Кроме того, присуждение этой 
премии мобилизует все международное сообщество 
в интересах еще более активного преодоления ус-
ловий, ведущих к возникновению конфликтов, в 
том числе ужасающих масштабов нищеты и нера-
венства в мире. 

8. Г-н Асади (Исламская Республика Иран), вы-
ступая от имени Группы 77 и Китая, говорит, что 
нищета остается одной из основных проблем чело-
вечества. Шокирует тот факт, что четверть населе-
ния мира живет менее чем на 1 долл. США в день, а 
80 процентов валового внутреннего продукта всех 
стран мира попадает в распоряжение 20 процентов 
населения мира. Нищета является сложным явлени-
ем, затрагивающим вопросы экономического и со-
циального развития. К числу препятствий внешнего 
характера относятся сокращение притока междуна-
родных ресурсов, ухудшение условий торговли, не-
выносимое бремя внешней задолженности и 
уменьшение объема официальной помощи в целях 
развития (ОПР). Факторами национального уровня, 
способствующими распространению нищеты, яв-
ляются слабая и неразвитая инфраструктура и низ-
кий уровень социальных услуг, высокая безработи-
ца, а также войны и конфликты. 

9. Эти проблемы усугубляются действием глоба-
лизации, которая привела к повышению уровня уяз-
вимости многих развивающихся стран. Кроме того, 
глобализация еще более увеличила колоссальный 
экономический и технологический разрыв между 
развивающимся миром и развитыми странами. В 
этой связи, несмотря на трудности с достижением 
установленного в ходе Ассамблеи тысячелетия це-
левого показателя уменьшения масштабов нищеты, 
международное сообщество должно активно стре-
миться к этому на всех уровнях путем разработки 
практической политики и механизмов, не допус-
кающих применения исключительных подходов и 
критериев. Международному сообществу следует 
весьма четко представлять себе сложную взаимо-
связь между нищетой, миром и безопасностью. 
Действительно, нищета является одним из наиболее 
распространенных видов нарушения прав человека 
и права на развитие. 

10. Искоренение нищеты должно стать сутью на-
циональных стратегий и международного сотруд-
ничества. Действительно, в высшей степени взаи-
мозависимом мире национальная политика в облас-
ти искоренения нищеты может проводиться лишь 
при наличии благоприятных международных усло-
вий. Если ликвидация нищеты будет по-прежнему 
идти такими низкими темпами в Африке, особенно 
в странах Африки к югу от Сахары, разрыв между 
этим регионом и остальной частью мира значитель-
но увеличится. В этой связи Группа 77 и Китай вы-
ражают надежду на то, что Новая инициатива для 
Африки позволит внести значительный вклад в этой 
области и что в рамках Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию 
нищеты эта инициатива будет должным образом уч-
тена. Для преодоления существующих различий и 
достижения согласованной цели сокращения к 
2015 году масштабов нищеты во всех развиваю-
щихся странах наполовину особое внимание следу-
ет уделять ускорению ориентированного на потреб-
ности малоимущего населения экономического рос-
та, а также социального развития. 

11. Несмотря на то, что б⊄ льшая часть финансо-
вых ресурсов должна быть получена в виде внут-
ренних сбережений, иностранный капитал пред-
ставляет собой неотъемлемый компонент финанси-
рования. В этой связи необходимо ликвидировать 
имеющие политическую окраску препятствия для 
инвестиций, при этом странам следует воздержи-



 

4  
 

A/C.2/56/SR.11  

ваться от введения жестких ограничений на доступ 
развивающихся стран к кредитам. Кроме того, не-
обходимо видоизменить международную финансо-
вую систему таким образом, чтобы снизить, в част-
ности, чрезмерную нестабильность потоков капита-
ла и обеспечить участие развивающихся стран в 
директивной деятельности международных 
финансовых учреждений. Для борьбы с нищетой 
важное значение по-прежнему имеет ОПР. В связи с 
этим развитым странам настоятельно 
рекомендуется выполнить свои обязательства в 
отношении выделения 0,7 процента ВНП на цели 
ОПР. Смягчение бремени задолженности является 
важным средством поддержания усилий 
развивающихся стран по борьбе с нищетой, при 
этом данную деятельность необходимо расширять и 
углублять. Он приветствует предложение о 
создании всемирного фонда солидарности и 
надеется, что соответствующее решение будет 
принято в ходе нынешней сессии Генеральной Ас-
самблеи. 12. Ускорению темпов экономического роста и ис-
коренению нищеты может также содействовать 
расширение международной торговли. В связи с 
этим, развитым странам следует ликвидировать 
торговые барьеры и субсидии, которые в значитель-
ной степени снижают доступность их рынков для 
экспорта развивающихся стран. Касаясь роли тех-
нологии, он отмечает, что содействие передаче тех-
нологии развивающимся странам имеет важное 
значение для ускорения в них темпов экономиче-
ского роста. С учетом значительной угрозы даль-
нейшей технологической маргинализации стран 
Юга, в том числе в области информационно-
коммуникационных технологий, международному 
сообществу необходимо в срочном порядке рас-
смотреть вопрос о разработке и осуществлении 
надлежащих мер. 

13. В заключение он отмечает, что, хотя Группа 77 
и Китай высоко оценивают те действия, которые 
уже были предприняты в поддержку национальных 
усилий по ликвидации нищеты, они считают, что их 
следует продолжать и наращивать. 

14. Г-н де Рэт (Бельгия) выступает от имени Ев-
ропейского союза, ассоциированных с Европейским 
союзом стран Центральной и Восточной Европы � 
Болгарии, Венгрии, Латвии, Литвы, Польши, Румы-
нии, Словакии, Чешской Республики, Эстонии, дру-
гих ассоциированных стран � Кипра, Мальты и 
Турции и, кроме того, Исландии, которая является 

страной � членом Европейской ассоциации сво-
бодной торговли в рамках Европейской экономиче-
ской зоны. Он подчеркивает значение, в контексте 
подготовки Международной конференции по фи-
нансированию развития, посвященной финансовым 
ресурсам главы в докладе Генерального секретаря 
(A/56/229 и Add.1 и Corr.1). Уже прошла половина 
Десятилетия Организации Объединенных Наций по 
борьбе за ликвидацию нищеты, однако более чет-
верти населения мира по-прежнему вынуждено 
как-то существовать на доходы, составляющие ме-
нее 1 долл. США в день. Как было подтверждено в 
докладе, цель сокращения к 2015 году числа мало-
имущих людей в мире наполовину была достигнута 
в большинстве развивающихся стран, однако при-
мерно в 50 других развивающихся странах, в ос-
новном в регионе Африки к югу от Сахары, необхо-
димо предпринять дополнительные усилия. 

15. Важным вкладом в этой области является по-
литика Европейского союза по оказанию помощи в 
области развития. С учетом взаимосвязанности 
уменьшения масштабов нищеты и устойчивого раз-
вития считается, что всемирные встречи на высшем 
уровне по проблемам продовольствия и по устойчи-
вому развитию помогли бы повысить приоритет-
ность борьбы с нищетой в рамках глобальной пове-
стки дня. Глобализация является мощным средст-
вом борьбы с нищетой, однако ее необходимо до-
полнять национальными и международными мера-
ми, с тем чтобы все могли воспользоваться ее выго-
дами. Европейский союз является сторонником че-
тырех видов мер. Во-первых, необходимо создать 
такие внутренние и внешние условия, которые бу-
дут способствовать производительным инвестици-
ям, надлежащему управлению, уважению прав че-
ловека и созданию правового государства, обеспе-
чению транспарентности и подотчетности в обще-
ственных делах и вовлечению граждан в процесс 
принятия решений. Во-вторых, следует ускорить 
темпы экономического роста, с тем чтобы создать 
возможности для малоимущего населения, одно-
временно повышая для них доступность земли, об-
разования и микрокредитов, и бороться с неравен-
ством между женщинами и мужчинами. В-третьих, 
следует добиваться расширения возможностей ма-
лоимущего населения путем преодоления социаль-
ных барьеров, социальной изоляции и дискримина-
ции. В-четвертых, надлежит создать системы соци-
альной защиты, с тем чтобы оградить малоимущее 



 

 5 
 

 A/C.2/56/SR.11

население от воздействия экономических и гумани-
тарных кризисов. 

16. Пандемия ВИЧ/СПИДа наносит колоссальный 
ущерб экономическому и социальному развитию, 
особенно в странах Африки к югу от Сахары, в свя-
зи с чем Европейский союз уделяет проблеме  
СПИДа приоритетное внимание и планирует ре-
шать ее, в частности, через новый Глобальный фонд 
по вопросам здоровья и СПИДа. 

17. Правительствам необходимо разработать свои 
собственные национальные стратегии борьбы с ни-
щетой. Европейский союз поощряет разработку и 
осуществление национальной политики, преду-
сматривающей привлечение соответствующего на-
селения и организаций гражданского общества. Он 
стремится укрепить потенциал в области планиро-
вания тех стран, в которых осуществляется про-
грамма, на основе проектов технической помощи. В 
своей комплексной политике в области развития он 
опирается на документы о стратегии сокращения 
масштабов нищеты, содержащие количественно оп-
ределенные показатели, меры с указанием затрат на 
них и описание системы контроля за воздействием 
программ в области развития на сокращение мас-
штабов нищеты. Он также приветствует расшире-
ние сотрудничества Всемирного банка и Междуна-
родного валютного фонда в деле борьбы с нищетой 
в беднейших странах. 

18. По мнению Европейского союза, финансиро-
вание развития должно осуществляться прежде все-
го из внутренних источников, однако отсутствует 
какая-либо альтернатива ОПР, особенно для наиме-
нее развитых стран. Необходимо обратить вспять 
общемировую тенденцию к снижению ОПР, с тем 
чтобы все страны-доноры достигли целевого пока-
зателя в 0,7 процента ВИП для совокупной ОПР и 
выделяли 0,15�0,20 процента своего валового на-
ционального продукта в виде ОПР, направляемой 
наименее развитым странам. В отношении сущест-
венности вклада в рамках уменьшения бремени за-
долженности необходимо отметить, что на средства, 
выделенные 23 странами, которые уже достигли це-
ли, установленной в соответствии с Инициативой в 
отношении бедных стран с крупной задолженно-
стью, приходится 90 процентов расходов таких 
стран в области общественного здравоохранения и 
50 процентов их расходов на образование. Возмож-
но значительное повышение доступности базовых 

услуг на основе мер, изложенных в рамках Инициа-
тивы «20/20». 

19. Консультации, предусмотренные в резолю-
ции 55/210 Генеральной Ассамблеи, не привели к 
выдвижению каких-либо конкретных и подробных 
предложений в отношении создания всемирного 
фонда солидарности. До принятия какого-либо 
официального решения в отношении такого фонда 
Европейский союз хотел бы убедиться в том, что он 
не будет дублировать уже осуществляемые виды 
деятельности или конкурировать с существующими 
фондами и программами Организации Объединен-
ных Наций в плане ресурсов. Другие формы поощ-
рения финансирования в целях развития могут быть 
обсуждены в ходе предстоящей Международной 
конференции по финансированию развитию. Евро-
пейский союз предпочел бы обсудить вопрос о про-
пагандистских мероприятиях в интересах осущест-
вления Декларации тысячелетия в рамках процесса 
подготовки к этой конференции. 

20. Деятельность по обеспечению устойчивого 
развития и искоренению нищеты поможет в борьбе 
с фанатизмом и в восстановлении привлекательно-
сти таких ценностей, как свобода и терпимость. Ус-
тановленная в Декларации тысячелетия цель сокра-
тить к 2015 году количество людей, живущих менее 
чем на один доллар США в день, наполовину 
относbтся к числу важнейших приоритетов Евро-
пейского союза. Не менее приоритетной является 
цель, предусмотренная в подписанном в Котону в 
феврале 2000 года соглашении, в соответствии с ко-
торым на 20 лет будут установлены особые связи 
между 77 странами Африки, Карибского бассейна и 
Тихого океана (АКТ) и Европейским союзом. Это 
соглашение представляет собой образец сотрудни-
чества Север-Юг, который будет использован Евро-
пейским союзом в ходе подготовки к Международ-
ной конференции по финансированию развития. 

21. Г-н Гопинатан (Индия) говорит о том, что его 
делегация присоединяется к заявлению представи-
теля Ирана, сделанному от имени Группы 77 и Ки-
тая. Нищета представляет собой многоаспектную 
проблему, которую необходимо решать на основе 
стратегии в области развития, объединяющей эко-
номический рост с программами, ориентированны-
ми на конкретные категории населения, включая 
женщин и другие уязвимые группы. Международ-
ному сообществу необходимо создать условия, бла-
гоприятствующие осуществлению национальной 



 

6  
 

A/C.2/56/SR.11  

политики в области развития и ликвидации нищеты. 
И хотя уровень жизни в мире в целом повышается, 
от крайней нищеты в 1998 году все еще страдало 
23 процента населения мира, по сравнению с 
28 процентами в 1987 году, при этом общее число 
малоимущих людей в мире остается неизменным: 
1,2 млрд. человек живет менее чем на один доллар 
США в день, а 2,8 млрд. � менее, чем на два дол-
лара США в день. В регионе его страны проживает 
500 млн. человек, относящихся к первой группе. 
Ликвидация нищеты является общей ответственно-
стью, требующей глобальной стратегии. Четкие це-
ли в этом отношении уже установлены в Деклара-
ции тысячелетия, при этом проведение первого Де-
сятилетия Организации Объединенных Наций по 
борьбе за ликвидацию нищеты должно способство-
вать их достижению. На Международной конфе-
ренции по финансированию развития необходимо 
будет разработать механизмы для гарантированного 
поступления финансовых средств на цели развития. 

22. Низкие показатели 90-х годов свидетельству-
ют о необходимости принятия многоаспектных мер 
по обеспечению доступности продовольствия, базо-
вых социальных услуг и укреплению человеческого 
потенциала и расширению возможностей в интере-
сах получения доходов. Международное сообщест-
во должно сыграть важную роль в поддержке чело-
веческого и институционального потенциала, пре-
доставлении средств и передаче технологий разви-
вающимся странам. Развивающиеся страны, в свою 
очередь, должны иметь возможность участвовать в 
международном процессе принятия решений в эко-
номической области. Развитым странам следует 
предпринять шаги по обращению вспять тенденции 
к снижению объема ОПР. В случае достижения со-
гласованных показателей в отношении ОПР еже-
годно на цели развития будет выделяться дополни-
тельно 100 млрд. долл. США, в то время как для 
достижения целей, указанных в Декларации тыся-
челетия, ежегодно потребуется 50 млрд. долл. 
США. 

23. Принятая в Индии стратегия в области ликви-
дации нищеты ориентирована прежде всего на ус-
корение темпов экономического роста и оказание 
базовых услуг как в сельских, так и городских рай-
онах в целях развития навыков и поощрения само-
стоятельной занятости среди малоимущего населе-
ния. Как отмечено в докладе Генерального секрета-
ря (A/56/229), если в будущем удастся поддержать 

темпы роста на уровне показателей 90-х годов, Ин-
дия сможет достичь цели в области ликвидации 
нищеты, установленные в Декларации тысячелетия. 
На национальном уровне ставится задача к 
2012 году сократить долю малоимущих людей в на-
селении страны до 10 процентов. 

24. Организация Объединенных Наций должна 
играть важную роль в ликвидации нищеты и уде-
лять самое приоритетное внимание этой деятельно-
сти и вопросам развития. Его делегация поддержи-
вает начало проведения глобальной кампании за 
ликвидацию нищеты и создание международного 
фонда солидарности, так как оба этих мероприятия 
дополняют международные усилия по борьбе с ни-
щетой. 

25. Г-н Кавагути (Япония) отмечает, что свыше 
20 процентов населения мира по-прежнему живут в 
нищете. Международное сообщество должно пред-
принять согласованные действия для достижения 
цели искоренения нищеты, поставленной в Декла-
рации тысячелетия. Одним из условий сокращения 
масштабов нищеты является политическая стабиль-
ность, что обусловливает важность урегулирования 
и предотвращения вооруженных конфликтов, под-
держания гармонии в обществе и пропаганды тер-
пимости среди различных региональных, этниче-
ских, религиозных и языковых групп. Необходимо 
также обеспечивать предоставление основных ус-
луг в области здравоохранения и образования и на-
лаживать водоснабжение. Япония оказывает содей-
ствие усилиям развивающихся стран по борьбе с 
такими инфекционными заболеваниями, как 
ВИЧ/СПИД, малярия и туберкулез, и поддерживает 
деятельность неправительственных организаций в 
этой области при помощи таких мер, как субсиди-
рование проектов на низовом уровне. В 2000 году 
25 процентов объема ОПР, выделяемой Японией, 
составили отчисления в социальный сектор. 

26. Еще одним необходимым условием для иско-
ренения нищеты является устойчивый экономиче-
ский рост за счет привлечения частного сектора. 
Государственный сектор должен создавать соответ-
ствующие условия и поощрять инициативы, исхо-
дящие от частных лиц и гражданского общества. Он 
должен также проводить рациональную макроэко-
номическую и промышленную политику, создавать 
нормативно-правовую основу, стимулирующую 
предпринимательство, и развивать необходимую 
инфраструктуру, включая системы энерго- и водо-



 

 7 
 

 A/C.2/56/SR.11

снабжения, сети автомобильных и железных дорог, 
морские порты, аэропорты и системы телекоммуни-
кации. В 1999 году Япония направила в развиваю-
щиеся страны 885 специалистов для работы в сфере 
планирования развития и государственной админи-
страции и приняла 3259 специалистов из-за рубежа 
для стажировки в этих областях; она также предос-
тавила 5,5 млрд. долл. США в виде субсидий и 
льготных займов на развитие экономической ин-
фраструктуры и производства. Ее помощь способ-
ствовала сокращению масштабов нищеты в разви-
вающихся странах, особенно в Восточной Азии, и 
она будет и впредь поддерживать усилия разви-
вающихся стран в соответствии с принципом 
«ответственность и партнерство», предложенным 
Японией на Токийской международной 
конференции по развитию Африки (ТМКРА). 

27. Г-н Хидайят (Индонезия), поддерживая от 
имени своей делегации заявление, сделанное пред-
ставителем Ирана от имени Группы 77 и Китая, 
указывает, что неимущая часть населения мира, на-
считывающая 1,2 миллиарда человек, обречена на 
недолгую жизнь вследствие таких причин, как не-
доедание, слабое здоровье и неграмотность. Сохра-
нение такой нищеты в мире изобилия усиливает у 
жителей многих развивающихся стран ощущение, 
что они практически отстранены от благ глобализа-
ции. Конфликты и эндемические болезни распро-
странены, как правило, в регионах, жители которых 
бедны и необразованны, и они затрудняют как обра-
зование, так и экономический рост. По прогнозам 
Всемирного банка, экономика бедных стран по-
страдает в большей степени, чем экономика более 
богатых стран, от последствий террористических 
актов 11 сентября. По данным Банка, в 2001 году 
из-за отсутствия систем социальной защиты за чер-
той бедности окажутся еще 10 миллионов человек. 

28. Международное сообщество предпринимает 
многочисленные инициативы для борьбы с нище-
той, в том числе на всемирных конференциях Орга-
низации Объединенных Наций 90-х годов. Работа 
бреттон-вудских учреждений включает в себя под-
готовку документов о стратегии смягчения пробле-
мы нищеты. Однако результаты пока не оправды-
вают ожиданий, и надежда достичь цели, постав-
ленной в Декларации тысячелетия, в 2015 году ос-
тается крайне слабой. По мнению Международного 
фонда сельскохозяйственного развития, если бед-
ные страны не достигнут указанной цели, то при-

чиной этому будет пренебрежение интересами 
сельской бедноты, которая составляет 75 процентов 
неимущих на нашей планете. 

29. Для достижения цели тысячелетия на нацио-
нальном, региональном и международном уровнях 
должны предприниматься согласованные действия 
по интеграции развивающихся стран в мировую 
экономику. Что касается национального уровня, то 
стратегии и программы развития, ориентированные 
на неимущих, должны предусматривать более ши-
рокое предоставление коммунальных услуг, созда-
ние инфраструктуры, укрепление потенциала и бо-
лее широкое привлечение неимущих к принятию 
решений, касающихся развития. 

30. Торговля � локомотив экономического роста. 
Однако, как явствует из доклада Генерального сек-
ретаря, доступ развивающихся стран к рынкам 
по-прежнему ограничен, несмотря на общее сниже-
ние торговых барьеров. В этой связи его делегация 
одобряет рекомендацию 2 указанного доклада. Тор-
говля продовольственными товарами и сельскохо-
зяйственной продукцией должна быть нацелена на 
повышение продовольственной безопасности всего 
населения за счет создания справедливой и равно-
правной системы. На предстоящей Всемирной 
встрече на высшем уровне по проблемам продо-
вольствия будет изучаться вклад международного 
сообщества в достижение этой цели. Первоочеред-
ное внимание должно быть также уделено содер-
жащимся в докладе рекомендациям по поводу до-
полнительного финансирования развития, особенно 
в форме ОПР, а также более эффективного облегче-
ния долгового бремени бедных стран с крупной за-
долженностью, включая развивающиеся страны с 
низким и средним уровнем дохода, имеющие круп-
ный долг. Его делегация также одобряет содержа-
щееся в докладе предложение о создании всемирно-
го фонда солидарности в целях борьбы за ликвида-
цию нищеты. Эти вопросы должны быть рассмот-
рены на Международной конференции по финанси-
рованию развития. Со своей стороны, правительст-
во Индонезии будет продолжать усилия по борьбе с 
нищетой на всех уровнях. 

31. Г-жа Чжан Сяоань (Китай) отмечает, что в то 
время, как блага глобализации неимущих не косну-
лись, негативные стороны этого явления привели к 
увеличению их числа. Застойная нищета и неразви-
тость лежат в основе многих серьезных междуна-
родных проблем: вооруженных конфликтов, волне-



 

8  
 

A/C.2/56/SR.11  

ний в обществе, появления беженцев, распростра-
нения ВИЧ/СПИДа, гуманитарных кризисов и тер-
роризма. Мир, в котором свыше миллиарда человек 
живут в условиях крайней нищеты, не позволяет 
надеяться на достижение цели сокращения вдвое 
масштабов нищеты к 2015 году. Далеко идущие 
экономические последствия терактов против Со-
единенных Штатов � в результате которых в сле-
дующем году еще 10 миллионов человек в разви-
вающихся странах окажутся за чертой бедности � 
лишь усугубляют эту проблему. 

32. Поскольку искоренение нищеты в конечном 
итоге зависит от развития, страны должны действо-
вать сообща, с тем чтобы все жители нашей плане-
ты  могли воспользоваться благами глобализации. 
Отдельные правительства должны в первоочеред-
ном порядке включить борьбу с нищетой в нацио-
нальные стратегии социально-экономического раз-
вития и привлечь к этой деятельности самые раз-
личные общественные силы. Между тем междуна-
родное сообщество должно оказать максимальную 
поддержку развивающимся странам путем доведе-
ния объема ОПР до целевого показателя в 
0,7 процента от ВВП, открытия рынков развитых 
стран для продукции из развивающихся стран, об-
легчения долгового бремени бедных стран с круп-
ной задолженностью и урегулирования проблемы 
долга развивающихся стран со средним уровнем 
дохода. Учреждения системы Организации Объеди-
ненных Наций должны координировать свою рабо-
ту и мобилизовать все возможные ресурсы в рамках 
активного сотрудничества с учреждениями по борь-
бе с нищетой в странах � получателях помощи, 
скорректировав проекты Организации Объединен-
ных Наций с учетом пожеланий самих стран и тем 
самым повысив эффективность проектов и прибли-
зив достижение целей в области развития. 

33. Г-жа Кампос (Венесуэла) говорит, что един-
ственный путь к искоренению нищеты � это пре-
доставление каждому человеку доступа к экономи-
ческим возможностям, дающим средства к сущест-
вованию, и охват основными социальными услуга-
ми наиболее обездоленных. Для подлинного мира 
на земле необходима справедливость, и прежде все-
го в такой ее форме, как социальная справедли-
вость. 

34. В условиях продолжающейся глобализации 
при поиске эффективных путей искоренения нище-
ты необходимо принимать во внимание неодинако-

вые уровни развития. Нищета существует во всех 
без исключения странах, и поэтому все страны 
должны сообща искать решение этой проблемы. 
Одной из стратегий было бы разблокирование 
средств, необходимых для финансирования устой-
чивого развития, и использование в этой связи 
предстоящей Международной конференции по фи-
нансированию развития для того, чтобы дать толчок 
экономическому росту и сократить масштабы ни-
щеты. 

35. Вместе с тем нищета не будет ликвидирована 
до тех пор, пока развивающиеся страны не избавят-
ся от тяжелого долгового бремени и не смогут вло-
жить средства в свое собственное развитие и пока 
им не будут предоставлены возможности для рав-
ноправного и сбалансированного участия в между-
народной торговле. Таким образом, развитые стра-
ны должны щедро выделять ресурсы по линии ОПР 
на дело борьбы с нищетой, особенно в наименее 
развитых и не имеющих выхода к морю странах. 

36. Страны сами должны разрабатывать ком-
плексные стратегии борьбы с нищетой и нацио-
нальные планы или программы ликвидации струк-
турных причин нищеты, устанавливая реально дос-
тижимые цели с реалистичными сроками. Имело бы 
смысл оценить воздействие международных и на-
циональных программ борьбы с нищетой на поло-
жение отдельных людей, а затем изучить их нега-
тивные последствия. Такие оценки должны произ-
водиться периодически, по мере поступления ин-
формации, для отслеживания положительной дина-
мики в изменении социально-экономических усло-
вий. Будет необходимо также провести обзор хода 
осуществления Международной стратегии развития 
на четвертое Десятилетие развития Организации 
Объединенных Наций. Все стороны, участвующие в 
борьбе с нищетой, должны поддерживать любые 
меры, предлагаемые Организацией Объединенных 
Наций в этой области.  

37. Решая проблему нищеты, Венесуэла уделяет 
первоочередное внимание социальным проблемам, 
и особенно положению женщин, детей, престаре-
лых и других уязвимых групп, гарантируя им право 
на получение специальной помощи. Она всецело 
одобряет рекомендации Генерального секретаря в 
отношении борьбы с нищетой. 

38. Г-н Колби (Норвегия) отмечает, что цели Де-
сятилетия Организации Объединенных Наций по 



 

 9 
 

 A/C.2/56/SR.11

борьбе за ликвидацию нищеты представляются не-
достижимыми для слишком большого числа стран, 
в частности из-за крайне низких темпов роста. 
Кроме того, от всех партнеров по деятельности в 
области развития потребуются беспрецедентные 
усилия для достижения целей развития, поставлен-
ных на Саммите тысячелетия. Рекомендации в док-
ладе Генерального секретаря указывают на ряд 
ключевых областей, в которых требуется активизи-
ровать усилия. Например, в национальные страте-
гии развития должны быть включены четкие целе-
вые показатели борьбы с нищетой. Для развиваю-
щихся стран крайне важное значение имеет расши-
рение доступа всей их продукции на рынки; в этой 
связи Норвегия приняла решение отменить все та-
моженные пошлины и квоты на всю продукцию, за 
исключением оружия, из наименее развитых стран. 
Кроме того, остро ощущается необходимость изы-
скания нетрадиционных путей стимулирования ка-
питаловложений как зарубежных, так и националь-
ных инвесторов в экономику развивающихся стран, 
особенно наиболее бедных из них. Все доноры 
должны стремиться к доведению объема ОПР до 
уровня в 0,7 процента; что касается Норвегии, то 
она достигнет в 2002 году показателя в 
0,9 процента и будет стремиться выйти на 
1-процентный уровень. Бедным странам с крупной 
задолженностью должна оказываться более адек-
ватная помощь в плане облегчения долгового бре-
мени. Кроме того, международное сообщество 
должно воспользоваться возможностью, которую 
открывает предстоящая Международная конферен-
ция по финансированию развития, для того, чтобы 
договориться об эффективных способах мобилиза-
ции ресурсов на дело борьбы с нищетой. Для дос-
тижения целей в области развития, поставленных 
на Саммите тысячелетия, Организация Объединен-
ных Наций сама должна наладить более эффектив-
ную координацию. Всемирный фонд солидарности 
в целях борьбы за ликвидацию нищеты, создать ко-
торый предложил Генеральный секретарь, на самом 
деле не должен дублировать работу существующих 
учреждений по оказанию помощи, и небольшие по 
объему ресурсы последних не должны отвлекаться 
на посторонние нужды. 

39. Террористические акты 11 сентября 2001 года 
в Соединенных Штатах ухудшили перспективы 
достижения целей, поставленных международным 
сообществом, усугубив спад, который уже начался в 
ряде стран. В результате этой трагедии миллионы 

людей могут быть ввергнуты в крайнюю нищету 
или остаться в этом состоянии, и главный удар, по 
всей вероятности, придется по Африке. Борьба с 
терроризмом � это также борьба с нищетой. Пре-
дупредить еще более глубокий спад с катастрофи-
ческими последствиями для беднейших стран � 
долг всех и каждого. 

40. Архиепископ Мартино (наблюдатель от Свя-
тейшего Престола) говорит, что в центре внимания 
в процессе устойчивого развития должна быть за-
бота о человеке; таким образом, в контексте борьбы 
с нищетой на карту ставится благосостояние каждо-
го человека и жизнь сотен миллионов людей, ока-
завшихся за чертой бедности. Несмотря на общее 
сокращение доли населения, живущего в нищете, 
фактическое число людей, живущих в условиях аб-
солютной нищеты, не уменьшилось. 

41. Правительства продолжают диалог в надежде 
на то, что этой проблеме может быть найдено под-
линное и окончательное решение. Именно эта на-
дежда и питает работу Комитета и всей системы 
Организации Объединенных Наций и позволяет 
людям, живущим в нищете, надеяться на лучшую 
участь. 

42. Святейший Престол приветствует решение 
Комиссии социального развития провести обзор 
прогресса, достигнутого в течение первого Десяти-
летия Организации Объединенных Наций по борьбе 
за ликвидацию нищеты. Доклад Генерального сек-
ретаря необходимо изучать совместно с «Докладом 
о мировом социальном положении» за 2000 год, в 
котором обращается внимание на важность по-
строения более справедливого общества и содер-
жится призыв к уравниванию экономических воз-
можностей богатых и бедных. По мнению Святей-
шего Престола, основы устойчивого развития необ-
ходимо рассматривать в ином свете: как представ-
ляется, решения одних лишь проблем экономиче-
ского развития, социального развития и охраны ок-
ружающей среды более недостаточно в свете таких 
проблем, как пандемия ВИЧ/СПИДа и другие смер-
тоносные заболевания, вооруженные конфликты, 
появление больших масс беженцев и перемещенных 
лиц и неспособность ликвидировать пробелы в деле 
оказания основных социальных услуг. Найти реше-
ние этих проблем будет нелегко, но поиски должны 
продолжаться. 



 

10  
 

A/C.2/56/SR.11  

43. Г-н Бенмеллук (Марокко) отмечает, что более 
миллиарда человек по-прежнему живут в крайней 
нищете и что международное сообщество пока не 
нашло способа поставить научно-технический про-
гресс на службу этим людям. Хотя во многих частях 
мира отмечается прогресс в достижении целевых 
показателей уменьшения масштабов нищеты к 
2015 году, в странах Африки к югу от Сахары ввиду 
их медленного экономического роста численность 
неимущих за последнее десятилетие возросла. Это 
объясняется целым рядом причин: отставанием в 
развитии техники, отсутствием надежной базовой 
инфраструктуры, долговым бременем, отсутствием 
иностранных инвестиций, низким уровнем офици-
альной помощи в целях развития и неэффективно-
стью принимаемых мер по оказанию помощи Аф-
рике. 

44. Нищета � проблема многогранная. Межсек-
торальные проблемы, возникающие в связи с нище-
той, должны решаться на всесторонней и комплекс-
ной основе государственными властями, частным 
сектором, неправительственными организациями и 
гражданским обществом. Это подход, который аф-
риканские страны сами решили взять на вооруже-
ние в деле решения проблем нищеты и развития в 
целом, приняв Новую африканскую инициативу на 
тридцать седьмой очередной сессии Ассамблеи глав 
государств и правительств Организации африкан-
ского единства. Они преисполнены решимости 
взять дело собственного социально-экономического 
развития в свои руки и сделать борьбу с нищетой 
стержневым элементом своих программ действий. 
Стремясь помочь другим африканским странам вы-
делить больше ресурсов на нужды развития, Ма-
рокко объявило о списании долгов бедных стран 
Африки и открытии свободного доступа на рынки 
для их экспортных товаров. 

45. Борьба с нищетой � один из главных приори-
тетов его правительства, программы которого ори-
ентированы на целевое удовлетворение нужд обез-
доленных групп городского и сельского населения. 
Для борьбы с нищетой при содействии междуна-
родного сообщества было создано агентство соци-
ального развития. В ближайшее время в Марокко 
пройдет международный форум по проблеме нище-
ты в городах, на котором будут обсуждаться пути 
приобщения уязвимых групп к благам глобализации 
и другие смежные технические, финансовые, поли-
тические и социальные вопросы. 

46. Хотя главную ответственность за развитие 
стран несут правительства самих этих стран, успех 
национальных стратегий борьбы с нищетой зависит 
и от поддержки со стороны международного сооб-
щества и наличия благоприятной международной 
обстановки. Содержащиеся в докладе Генерального 
секретаря соответствующие рекомендации заслу-
живают всяческой поддержки. Его делегация также 
приветствует создание всемирного фонда солидар-
ности в целях борьбы за ликвидацию нищеты, дея-
тельность которого будет дополнять работу сущест-
вующих двусторонних, многосторонних и между-
народных органов. Поскольку предполагается, что 
фонд будет пополняться за счет добровольных 
взносов правительств, тем более важно заручиться 
финансовой поддержкой со стороны фондов, непра-
вительственных организаций, частного сектора, 
гражданского общества и международных учрежде-
ний. Создание такого фонда полностью соответст-
вует принципам солидарности и общей ответствен-
ности, провозглашенным в Декларации тысячеле-
тия. 

47. Борьба с нищетой предполагает открытие 
рынков развитых стран для экспортных товаров из 
развивающихся стран. Необходимо также умень-
шить задолженность развивающихся стран с целью 
высвободить больший объем средств на нужды раз-
вития и ликвидации нищеты без ущерба для объема 
ОПР. Более широкое международное экономическое 
сотрудничество и более тесная координация дейст-
вий международных учреждений и политики, в ча-
стности на предстоящих международных конферен-
циях, будут способствовать борьбе развивающихся 
стран с нищетой. 

48. Г-жа Вьотти (Бразилия) говорит, что теперь 
международное сообщество лучше осознает много-
плановый характер проблемы нищеты и положи-
тельные стороны рациональной макроэкономиче-
ской политики, инвестиций в людские ресурсы, за-
щиты уязвимых групп населения, оздоровления ок-
ружающей среды и партнерских отношений между 
государственным и частным секторами. Признается 
также, что благое управление на национальном 
уровне является необходимым, но не достаточным 
условием. Экономический рост � один из главных 
факторов эффективной стратегии борьбы с нище-
той � требует гармоничного сочетания националь-
ной политики и благоприятного международного 
климата. Развивающиеся страны смогут реализо-



 

 11 
 

 A/C.2/56/SR.11

вать весь свой потенциал для роста лишь в том слу-
чае, если их экспортная продукция получит доступ 
к рынкам промышленных товаров и если они смо-
гут подкрепить национальные ресурсы финансами, 
инвестициями и технологиями из-за рубежа. Ее 
страна готова сделать то, что от нее требуется, со-
средоточив внимание на активизации внутренних 
усилий и одновременно способствуя созданию бла-
гоприятной международной обстановки. Прави-
тельством Бразилии принят план на период 2000�
2003 годов, направленный на повышение транспа-
рентности и эффективности работы государствен-
ных органов. В этой связи следует отметить значи-
тельный прогресс, достигнутый в области образо-
вания, здравоохранения, обеспечения продовольст-
венной безопасности и аграрной реформы. Про-
грамма борьбы с ВИЧ/СПИДом позволяет сдержать 
распространение этой эпидемии и сократить число 
случаев госпитализации и летальных исходов среди 
больных СПИДом. 

49. Для того чтобы национальная политика была 
максимально успешной, она должна сочетаться с 
благоприятной международной обстановкой. Спад 
экономической активности в развитых странах 
серьезно скажется на положении развивающихся 
стран и на их способности достичь поставленных 
ими целей в области развития. В этой связи между-
народное сотрудничество становится еще более 
важным и жизненно необходимым. Ключевую роль 
в этом контексте призвана сыграть справедливая 
система мировой торговли. Либерализация торгов-
ли, предоставление более широкого доступа на 
рынки для сельскохозяйственной и промышленной 
продукции из развивающихся стран, отмена экс-
портных субсидий и ликвидация оставшихся торго-
вых барьеров имеют важное значение для того, что-
бы развивающиеся страны могли в полной мере 
воспользоваться своими сравнительными преиму-
ществами. Еще одна проблема, вызывающая озабо-
ченность, � это нестабильность международной 
финансовой системы. Развивающиеся страны 
должны в полной мере участвовать в деле создания 
надежной международной финансовой системы в 
предстоящие годы. 

50. Ее страна полностью поддерживает рекомен-
дацию Генерального секретаря о проведении гло-
бальной кампании за искоренение нищеты в кон-
тексте Декларации тысячелетия и в рамках первого 
Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты, равно как и его ре-
комендацию о создании всемирного фонда соли-
дарности, который продемонстрирует подлинную 
приверженность системы Организации Объединен-
ных Наций и государств-членов делу искоренения 
нищеты. Принципы управления фондом и исполь-
зования его ресурсов и другие смежные вопросы 
функционирования фонда должны быть подробно 
обсуждены всеми государствами-членами и согла-
сованы не позднее, чем на пятьдесят седьмой сес-
сии Генеральной Ассамблеи. 

51. В заключение она отмечает важную роль той 
помощи, которую на протяжении всех этих лет ока-
зывали программы и фонды Организации Объеди-
ненных Наций развивающимся странам в их усили-
ях в области развития и искоренения нищеты, и не-
обходимость надлежащего финансирования, с тем 
чтобы подвести под эти усилия прочную базу. 

52. Г-н Джаланго (Кения) заявляет, что его деле-
гация присоединяется к заявлению, сделанному де-
легацией Исламской Республики Иран от имени 
Группы 77 и Китая, и говорит, что, несмотря на зна-
чительный прогресс в области науки и техники, не-
давние глобальные тенденции в сфере борьбы с 
нищетой по-прежнему вызывают серьезную обес-
покоенность, поскольку около одной четверти насе-
ления мира продолжает проживать в условиях 
крайней нищеты. В отличие от других регионов ми-
ра, где масштабы нищеты сокращаются, в Африке 
более 52 процентов населения проживает за чертой 
бедности. Число недоедающих людей продолжало 
возрастать, и примерно один миллиард человек в 
мире до сих пор не имеют доступа к чистой питье-
вой воде. Коэффициенты материнской и младенче-
ской смертности как никогда высоки, что усугубля-
ется глобальной пандемией ВИЧ/СПИДа, затро-
нувшей, в особенности, взрослое население, и в ча-
стности взрослое население стран Африки к югу от 
Сахары, где это заболевание продолжает распро-
страняться. 

53. Хотя в Декларации тысячелетия были постав-
лены благородные цели ликвидации нищеты, их бу-
дет трудно достигнуть в установленные сроки, если 
не будет изменена нынешняя глобальная экономи-
ческая система. Уже наблюдается отставание в дос-
тижении показателей сокращения вдвое к 2015 году 
доли мирового населения, проживающего в услови-
ях нищеты. Для улучшения положения в странах 
Африки к югу от Сахары необходимо обеспечить 



 

12  
 

A/C.2/56/SR.11  

более высокие темпы экономического роста, и мно-
гое будет зависеть от того, как будут улучшаться 
другие показатели нищеты, включая показатели 
продолжительности жизни, школьной посещаемо-
сти и детской смертности. Без прогресса в этих об-
ластях, включая сдерживание пандемии ВИЧ/ 
СПИДа, разрыв между африканским регионом и ос-
тальным миром будет продолжать значительно воз-
растать. Однако, поскольку этот субконтингент об-
ладает богатыми природными ресурсами, неблаго-
приятные социально-экономические последствия 
нищеты и ВИЧ/СПИДа могут быть ослаблены, если 
правительства африканских стран проявят готов-
ность принять для этого решительные меры. 

54. Требуются дополнительные ресурсы для соз-
дания необходимой инфраструктуры, которая спо-
собствовала бы расширению экономической дея-
тельности в условиях глобализации во всем мире. 
Капитализация внутренних ресурсов будет возмож-
на лишь в том случае, если экономика африканских 
стран будет развиваться, а их доход � возрастать. 
Поскольку потоки частного капитала являются не-
надежным источником финансирования развития, 
важно увеличивать объем и повышать качество 
ОПР, предоставляемой развивающимся странам. 

55. Бремя задолженности многих развивающихся 
стран ограничило их возможности по сокращению 
масштабов нищеты и достижению целей развития, 
в частности по той причине, что оно затрудняет вы-
деление соответствующих бюджетных ассигнова-
ний на предоставление услуг в таких важнейших 
областях, как здравоохранение и образование. Хотя 
делегация Кении приветствует и поддерживает уси-
лия партнеров в области развития, направленные на 
прочное урегулирование кризиса задолженности, в 
том числе путем осуществления Инициативы для 
бедных стран с крупной задолженностью, она счи-
тает, что предстоит еще многое сделать для осво-
бождения развивающихся стран от бремени задол-
женности. 

56. Поскольку в большинстве развивающихся 
стран 80 процентов всех доходов и рабочих мест в 
сельских районах приходится на сельское хозяйст-
во, именно с него важно начинать ликвидацию ни-
щеты. В то время как эти страны приступают к про-
ведению необходимых реформ на национальном 
уровне, их торговые партнеры должны приложить 
реальные усилия для ликвидации торговых дисба-
лансов и барьеров в целях расширения доступа к 

рынкам для сельскохозяйственной продукции из 
развивающихся стран. Всемирная торговая органи-
зация должна включить в свою повестку дня такие 
вопросы, как сокращение масштабов нищеты, фи-
нансирование развития и передача технологии. 

57. Развивающиеся страны должны уделять пер-
востепенное внимание полному осуществлению 
обязательств, принятых на проведенных конферен-
циях Организации Объединенных Наций и специ-
альных сессиях Генеральной Ассамблеи Организа-
ции Объединенных Наций. Ресурсы для развития 
должны предоставляться на предсказуемой и не-
прерывной основе.  

58. Г-н Бвомоно (Уганда) говорит, что в докладе 
Генерального секретаря представлена смешанная 
картина того, как осуществляются показатели со-
кращения масштабов нищеты, причем из доклада 
следует, что в странах Африки к югу от Сахары в 
этом деле наблюдается значительное отставание. 
Уганда, которая сделала борьбу с нищетой одной из 
своих приоритетных задач, намерена полностью 
пересмотреть свою экономическую политику таким 
образом, чтобы стимулировать производство экс-
портных товаров с учетом потребностей населения, 
а не зарубежных предприятий. Правительство в 
рамках своей программы ликвидации нищеты, на-
правленной на обеспечение экономического роста и 
справедливого распределения дохода, а также пре-
доставление основных услуг, ставит следующие це-
ли: разобраться с вопросами, касающимися управ-
ления, либерализации торговли и приватизации; со-
средоточить внимание на ключевых областях, та-
ких, как сельское хозяйство и неформальные секто-
ры; расширить права и возможности людей, нахо-
дящихся в неблагоприятном положении, особенно 
путем актуализации гендерной проблематики; 
улучшить материальную инфраструктуру страны и 
предоставить тем самым доступ к рынкам; обеспе-
чить надлежащие уровни здравоохранения и обра-
зования; создать систему мониторинга нищеты; 
проводить совместную работу с учреждениями Ор-
ганизации Объединенных Наций, неправительст-
венными организациями и другими базирующимися 
в общинах организациями. В рамках этого процесса 
Уганда практически обеспечила всеобщее началь-
ное образование и к 2005 году планирует обеспе-
чить всеобщее среднее образование. Были созданы 
национальные системы микрокредитования и пре-
доставления кредитов молодежи, и был значительно 



 

 13 
 

 A/C.2/56/SR.11

расширен доступ к основным медицинским услу-
гам. Благодаря проведению активных кампаний бы-
ли сокращены масштабы распространения ВИЧ/ 
СПИДа среди населения. 

59. Осуществление всеобъемлющих стратегий, 
подобных стратегиям Уганды, должно подкреплять-
ся принятием соответствующих обязательств на 
крупных международных конференциях. Однако 
даже в этом случае вряд ли будет достигнута цель 
сокращения к 2015 году доли населения, живущего 
в условиях нищеты. Необходимо признать, что лик-
видация нищеты связана с облегчением бремени за-
долженности и расширением доступа к рынкам для 
развивающихся стран. 

60. Г-н Кумало (Южная Африка) отмечает, что в 
целом был достигнут весьма незначительный про-
гресс в деле сокращения масштабов нищеты и что 
многие развивающиеся страны не могут достичь 
таких целей развития, как снижение младенческой 
смертности или сокращение доли людей, не имею-
щих доступа к чистой воде. Составленные Всемир-
ным банком прогнозы последствий для мировой 
экономики террористических нападений, совер-
шенных 11 сентября 2001 года, указывают на небла-
гоприятные перспективы экономического роста в 
развивающихся странах, особенно в свете нынеш-
него замедления экономической деятельности. 
Больше всего это отразится на экономике наиболее 
уязвимых стран, особенно стран Африки, которые 
рискуют оказаться в еще более маргинализованном 
положении. Лишение Африки возможности пользо-
ваться благами глобализации явно затрудняет под-
держание мира и стабильности на этом континенте. 

61. Эта ситуация требует активизации и согласо-
вания всеми сторонами своих усилий как на нацио-
нальном, так и на международном уровнях, и, без-
условно, необходимо, чтобы были выполнены обя-
зательства, принятые на Саммите тысячелетия и в 
Декларации тысячелетия. Африканские страны 
серьезно проанализировали проблему огромного 
дисбаланса в развитии между Севером и Югом и 
проблему сохраняющейся нищеты и слабого разви-
тия в их странах и обязались осуществить Новую 
инициативу для Африки � программу устойчивого 
развития, цель которой заключается в ликвидации 
нищеты на континенте и обеспечении того, чтобы 
африканские страны встали на путь устойчивого 
роста и развития. В этой связи правительства афри-
канских стран обязались добиваться как по отдель-

ности, так и коллективно уважения принципов ми-
ра, безопасности, демократии, благого управления, 
прав человека и разумного экономического управ-
ления, а также укрепления регионального сотруд-
ничества и экономической интеграции в качестве 
необходимых условий для развития. 

62. Важное значение для борьбы за ликвидацию 
нищеты имеют предстоящие международные кон-
ференции и встречи на высшем уровне. Поэтому 
необходимо укреплять сотрудничество между всеми 
заинтересованными сторонами на национальном и 
международном уровнях в целях обеспечения того, 
чтобы эти форумы приняли конкретные решения в 
интересах бедных и внесли существенный вклад в 
достижение целей международного развития. Для 
расширения всемирной торговли важно бороться с 
протекционизмом, приводящим к еще большей мар-
гинализации развивающихся стран, особенно в Аф-
рике, и в частности наименее развитых стран, кото-
рые в настоящее время не пользуются благами все-
мирной торговли, главным образом по причине тор-
говых барьеров, протекционизма и отсутствия соот-
ветствующего потенциала. Его делегация призывает 
в этой связи к проведению раунда посвященных 
развитию торговых переговоров, в рамках которых 
торговля была бы рассмотрена в качестве одного из 
механизмов ликвидации нищеты и обеспечения раз-
вития. Важно, чтобы предстоящая Международная 
конференция по финансированию развития в Мон-
террее, Мексика, сосредоточила свое внимание на 
темах, которые имеют центральное значение для 
экономического развития всех развивающихся 
стран, в том числе стран африканского континента. 
Эта конференция должна заложить основу для бо-
лее широкого международного сотрудничества в 
целях развития и подтвердить решимость обеспе-
чить достижение установленных целей в области 
развития. 

63. В ближайшее время в Римини, Италия, состо-
ится Всемирная встреча на высшем уровне по про-
блемам продовольствия, которая проводится в ре-
зультате осознания того, что цель сокращения вдвое 
к 2015 году доли населения, живущего в условиях 
нищеты, может оказаться недостигнутой, если меж-
дународное сообщество не активизирует свои уси-
лия. Одной из основных причин страданий людей 
во всем мире по-прежнему является голод, какими 
бы обстоятельствами он ни вызывался, и африкан-
ские страны сталкиваются с особыми трудностями 



 

14  
 

A/C.2/56/SR.11  

в деле обеспечения устойчивой продовольственной 
безопасности. Для того чтобы сельскохозяйствен-
ный сектор мог играть свою роль в выполнении 
этой задачи, его необходимо поддерживать путем 
осуществления инвестиций в инфраструктуру, соз-
дания надлежащих механизмов финансирования, 
проведения исследований и развития институцио-
нального потенциала и людских ресурсов, что 
должно привести к повышению производительно-
сти и стимулировать рыночную деятельность. 

64. С учетом того, что первостепенной целью Но-
вой инициативы для Африки является ликвидация 
нищеты, Сообщество по вопросам развития стран 
юга Африки предложило, чтобы Всемирная встреча 
на высшем уровне по устойчивому развитию, кото-
рая должна состояться в 2002 году в Йоханнесбур-
ге, Южная Африка, проходила под лозунгом «Лик-
видация нищеты � ключ к устойчивому развитию». 
Следует надеяться, что эта встреча на высшем 
уровне усилит приверженность международного 
сообщества достижению целей устойчивого разви-
тия и попытается также рассмотреть другие аспек-
ты нищеты, такие, как доступ к воде, энергоресур-
сы, биоразнообразие, продовольственная безопас-
ность, опустынивание и ухудшение состояния зе-
мель. 

65. За последние семь лет Южная Африка при-
ступила к осуществлению программ социально-
экономического развития в соответствии с целями 
первого Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты. Страна 
переживает экономический подъем и продолжает 
играть растущую роль в Африке и среди стран Юга 
в качестве одного из партнеров в деле осуществле-
ния целей демократии, прав человека, мира и про-
цветания. Были достигнуты заметные успехи во 
многих областях, таких, как обеспечение доступа к 
надлежащему жилью, медицинскому обслужива-
нию, пресной воде, бесплатному начальному обра-
зованию, основным субсидиям по линии социаль-
ного обеспечения, программам школьного питания 
и т.д. Его правительство продолжает также стиму-
лировать развитие сельских общин, уделять особое 
внимание потребностям уязвимых групп, таких, как 
сельские женщины и дети, и предоставлять профес-
сиональную подготовку и капитал для микропред-
приятий и поощрять другие программы развития. 

66. Южная Африка и африканский континент в 
целом вынуждены бороться с катастрофическими 

последствиями ВИЧ/СПИДа в условиях всеохваты-
вающей нищеты, слабого развития и в контексте 
ряда других проблем в области здравоохранения. 
Африканские страны будут и дальше самоотвер-
женно добиваться решения колоссальных проблем, 
создаваемых заболеваниями, неграмотностью, ни-
щетой, стихийными бедствиями и ухудшением со-
стояния окружающей среды. Решающее значение 
для процесса развития имеют сотрудничество и 
партнерство между государственным и частным 
секторами. Большое значение придается также со-
трудничеству с другими странами и заинтересован-
ными участниками на региональном, межрегио-
нальном и международном уровнях, а также с фон-
дами и программами Организации Объединенных 
Наций.  

67. Делегация Южной Африки с удовлетворением 
отмечает обращенную к Генеральной Ассамблее ре-
комендацию Генерального секретаря учредить все-
мирный фонд солидарности в целях борьбы за лик-
видацию нищеты и намерена принять участие в 
плодотворном обсуждении совместно с ее партне-
рами путей осуществления этой рекомендации. 

68. Г-жа Энхцэцэг (Монголия), заявляя, что ее 
делегация присоединяется к заявлению, сделанному 
представителем Исламской Республики Иран от 
имени Группы 77 и Китая, отмечает, что, если в 
срочном порядке не будут приняты надлежащие ме-
ры на глобальном, региональном и национальном 
уровне, большинство целей, поставленных в Декла-
рации тысячелетия, так и не будут достигнуты мно-
гими развивающимися странами. Однако в докладе 
Генерального секретаря было подчеркнуто, что, хо-
тя цель сокращения вдвое доли населения, живуще-
го в условиях нищеты, является грандиозной, она 
вполне достижима. Основное внимание должно 
уделяться торговле, оказанию помощи и облегче-
нию бремени задолженности. Хотя во всех этих об-
ластях были приняты важные обязательства, немно-
гие из них были выполнены. 

69. За последние 30 лет число наименее развитых 
стран в мире почти удвоилось, а их доля в мировом 
экспорте сократилась за период с 1980 года на 
40 процентов. В то время как обострялись пробле-
мы, с которыми сталкивались развивающиеся стра-
ны, тревожными темпами сокращался объем ОПР. В 
целях преодоления «усталости» доноров и укрепле-
ния политической воли в поддержку расширения 
ОПР необходимо обеспечить, чтобы иностранная 



 

 15 
 

 A/C.2/56/SR.11

помощь стимулировала внутренний рост и устойчи-
вое экономическое развитие и способствовала ос-
лаблению зависимости от долгосрочной помощи и 
переориентации программ помощи таким образом, 
чтобы они приводили к увеличению притоков ино-
странных инвестиций. 

70. Следует надеяться, что Международная кон-
ференция по финансированию развития даст воз-
можность обратить вспять тенденцию к сокраще-
нию ОПР и повысить согласованность и скоорди-
нированность деятельности по ликвидации нищеты. 
Она должна способствовать активизации совмест-
ных усилий и упрочению многосторонней системы 
в эпоху глобализации. 

71. Потоки частного капитала не могут заменить 
собой ОПР, особенно в сферах социального разви-
тия и ликвидации нищеты. Это особенно касается 
наиболее уязвимых развивающихся стран, таких, 
как не имеющие выхода к морю наименее развитые 
страны и малые островные страны, на положении 
которых должна сосредоточить свое внимание 
предстоящая конференция. 

72. Хотя все большая либерализация торговли от-
крывает соответствующие возможности, она неиз-
бежно влечет за собой определенный риск. Новые 
возможности должны использоваться для облегче-
ния бремени задолженности беднейших стран, а 
риск должен устраняться глобальным сообществом 
на основе совместных действий. При финансирова-
нии национальной деятельности по сокращению 
масштабов нищеты не имеющие выхода к морю 
развивающиеся страны в значительной степени за-
висят от экспортных секторов. Поэтому важно, что-
бы интересы и особые потребности этих стран учи-
тывались в рамках режимов многосторонней тор-
говли. Важно также, чтобы не имеющие выхода к 
морю и транзитные развивающиеся страны прини-
мали участие в расширившемся сотрудничестве в 
целях развития транзитного транспорта и чтобы 
продолжали предприниматься активизировавшиеся 
в последние годы усилия по оказанию технической 
и финансовой помощи такой деятельности. Делега-
ция Монголии с удовлетворением отмечает тот 
факт, что ликвидация нищеты была названа в каче-
стве одной из основных межсекторальных тем в 
плане Генерального секретаря по осуществлению 
Декларации тысячелетия, и она выражает надежду, 
что этот план будет служить в качестве основы для 
конкретных и скоординированных действий орга-

нов Организации Объединенных Наций по сокра-
щению вдвое доли населения, живущего в условиях 
крайней нищеты, и по объединению новых и суще-
ствующих программ как на национальном, так и на 
международном уровнях в рамках широкой инициа-
тивы по реализации целей Декларации тысячеле-
тия. Предлагаемый всемирный фонд солидарности 
в целях борьбы с нищетой может внести сущест-
венный вклад в достижение этих целей. Другие 
важные рекомендации, содержащиеся в докладе Ге-
нерального секретаря, должны быть включены в ре-
золюцию по вопросу о ликвидации нищеты, которая 
будет принята на нынешней сессии Генеральной 
Ассамблеи. 

73. Правительство Монголии претворило в жизнь 
национальную программу сокращения масштабов 
нищеты на 1996�2000 годы, основными компонен-
тами которой были наращивание национального по-
тенциала, осуществление доходообразующих про-
ектов и создание кратковременной занятости на ос-
нове общественных работ с особым упором на со-
кращение масштабов нищеты в сельских районах. 
Одним из наиболее важных аспектов стратегии со-
кращения масштабов нищеты, осуществляемой ее 
страной, было обеспечение того, чтобы беднейшим 
группам предоставлялось больше финансовых ре-
сурсов в рамках новаторских инициатив в области 
микрофинансирования. 

74. В целях содействия достижению целей Декла-
рации тысячелетия правительство Монголии при-
няло недавно программу благого управления в ин-
тересах гуманитарной безопасности, которую оно 
твердо намерено претворять в жизнь вместе с ее 
компонентом сокращения масштабов нищеты в тес-
ном сотрудничестве с его двусторонними и много-
сторонними партнерами в области развития. 

75. Если ничего не предпринимать, то от 50 до 
70 развивающихся стран так и не смогут сократить 
вдвое к 2015 году долю населения, живущего в ус-
ловиях крайней нищеты. Нет нужды говорить о том, 
что имеется достаточно ресурсов для ликвидации 
нищеты во всем мире; все, что теперь необходи-
мо, � это изменить свое отношение и проявить по-
литическую волю и общую ответственность. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 
 

 


